⁴ G. CARDANO, *De Animae Immortalitate*, ed. cit., t. II, pp. 533-534.

⁵ *Dial. it.*, cit., p. 986.

Per questa strada il profeta averroista è un tipo particolare, ma non certo il piú elevato, di mago bruniano. Nel *De Magia* vi è un punto in cui, per cosí dire, questo passaggio si può toccare con mano:

Vinculum phantasiae leve per se est, si vinculum cogitativae vires non conduplicet. Ea enim spectra, quae idiotae, stulti, creduli, superstitiosi ingenii animum devinciunt et obligant, deridentur, contemnantur et veluti inanes umbrae a sobrio et bene nato et disciplinato ingenio. Unde omnes operadores sive magi sive medici sive prophetae sine fide praevia nihil efficiunt et iuxta fidei praeviae numeros operantur⁶.

Il profeta, come il mago, è dunque un « operator » che invece di rivolgersi alla realtà naturale, si rivolge a quel tipo particolare di realtà naturale che sono gli uomini e, come ogni opera magica abbisogna di tecniche particolari secondo l'oggetto dell'operazione e il fine da conseguire, cosí anche il profeta ha bisogno di una condizione fondamentale: l'attitudine a credergli da parte di coloro che sono l'oggetto della sua azione:

Et credunt theologi et concedunt et concionantur de eo qui per se potest omnia facere, quod non poterat curare eos qui illi non credebant, eius impotentiae tota ratio refertur ad imaginationem, quam non potuit vincere; compatruales enim, qui noverant humile illius genus et educationem, spernebant et irridebant medicum et divinum; unde illud vulgatum nemo propheta in patria⁷.

Nel *De Magia* si danno tre condizioni fondamentali affinché possa determinarsi un rapporto di vincolo tra due elementi: il fatto che vi sia una potenza attiva nell'agente, una potenza passiva in chi subisce l'azione e le condizioni adatte in cui questo rapporto possa esercitarsi⁸. Queste sono le stesse condizioni che si devono dare per l'azione del profeta: la *fides* del profeta che è cosí forte da comunicarsi agli altri, la *credulitas* di questi⁹, il momento opportuno. Non può esistere vincolo — chiarisce Bruno — tra persone che abbiano una assoluta estraneità: « Non est possibile vincere quemquam sibi, cui vinciens non siet etiam obligatum »¹⁰. Nel caso del profeta è la sua stessa natura, la sua costituzione

⁶ *Op. Lat.*, III, p. 452.

⁷ *Ibidem*, p. 453.

⁸ *Ibidem*, p. 438, e cfr. nelle *Theses de Magia, ibidem*, p. 471.

⁹ Cfr. A. CORSANO, *Il pensiero di Giordano Bruno nel suo svolgimento storico*, Firenze 1940, pp. 282 e 284.

¹⁰ *Op. Lat.*, cit., III, p. 682.